



Borgerforslag - støtterblanket

Du kan bruge denne blanket til at støtte et borgerforslag, hvis du ikke kan bruge den digitale løsning på borgerforslag.dk.

Der er ingen forpligtelser forbundet med at være støtter af et forslag.

Dine personoplysninger bliver ikke offentliggjort, når du er støtter af forslaget. Vi henviser i øvrigt til politikken for, hvordan vi behandler personoplysninger, på borgerforslag.dk. Du kan se et uddrag af persondatapolitikken med de relevante afsnit for støttere nedenfor.

Sådan støtter du ikkedigitalt et borgerforslag

1. Når du har udfyldt blanketten og underskrevet den, skal du sende den som fysisk post til Folketinget, Christiansborg, 1240 København K, att.: Borgerforslag.
2. Når Folketingets Administration har modtaget blanketten, kontrollerer administrationen ved at slå op i Det Centrale Personregister (CPR), at du har stemmeret til folketingsvalg. Herefter registrerer vi din støtte i systemet, og du modtager en bekræftelse pr. brev eller e-mail på, at din støtte er registreret.

Titel

Forslag til Lov om Forbud mod Nikotinposer.

Id: FT-20419

Forslag

Forslaget vil indføre ved lov: et forbud mod markedsføring, salg og import af nikotinposer.

Vi ønsker et total forbud af nikotinposer samt at øge myndighedsarbejdet med at håndhæve og informere om et forbud og dets betydning.

Bemærkninger til forslaget

Vi har brug for, at regeringen i et folkesundhedsmæssige hensyn tillader et forbud af nikotinposer i Danmark jf. artikel 36 i TEUF.

Vi har brug for at gå i samme retning som Belgien og Holland, hvor der allerede er indført forbud.

Siden 2019 har det danske marked for tobaks- og nikotinprodukter gennemgået betydelige forandringer. Især har nikotinposerne fået en fremtrædende position blandt nikotinbrugerne.

SUNDHEDSRISICI

Brugen af nikotin blandt unge er næsten fordoblet, og Sundhedsstyrelsen skriver, at næsten hver tredje ung i 2024 anvender enten vapes eller nikotinposer. Dette er bekymrende, da produktets indtagelsesmåde og sammensætning af kemiske stoffer, ikke kan bevise at være et sundere alternativ til rygning.

Poserne indeholder forskellige baser, salte, konserveringsmidler, nikotin, kunstige sødemidler mm. samt de kan indeholde andre problematiske stoffer som krom, formaldehyd, ammoniak og nikkel.

- Ammoniak er et stof, der kan have negative sundhedseffekter.
- Formaldehyd er klassificeret som kræftfremkaldende kategori 1B ifølge ECHA (2024). Dette er en betydelig bekymring, da formaldehyd er kendt for sine potentielle sundhedsrisici, selv i lave niveauer.
- Krom og nikkel: Begge metaller er skadelige og ingen kender konsekvenserne af længerevarende brug iht



sammensætningen af andre stoffer og den aktuelle indtagelsesmåde, hvor poserne indtages oralt.

Sammenfattende er det påviseligt, at der findes nogle potentielt bekymrende kemiske stoffer i nikotinposer. Det er vigtigt at være opmærksom på de sundhedsrisici, der kan være forbundet med disse stoffer, særligt formaldehyd. Den manglende viden om de langsigtede virkninger af brugen af nikotinposer skal ikke være et nyt studie. For allerede ift den nuværende viden om unges udvikling og trivsel ved brugen af nikotinposer taler tydeligt ind i et forbud. Et forbud vil være den eneste rigtige vej at gå, hvis vi vil passe på de kommende generationer og øge folkesundheden.

DOKUMENTEREDE SKADESVIRKNINGER

Nikotinposer, kan skade brugerens hjerne. Det er dokumenteret at der endda er flere måder, hvorpå de skader hjernen, særligt hos unge.

Potentielle skadelige virkninger:

- Afhængighed: Når nikotin indtages, stimulerer det hjernens belønningssystem ved at frigive neurotransmitteren dopamin. Hyppig brug heraf kan føre til afhængighed.
- Kognitiv funktion: Nikotin kan påvirke unges kognitiv funktion negativt. Deres hjerner er stadig under udvikling, og studier peger på, at nikotin kan være forbundet med nedsatte kognitive evner, som f.eks. problemer med opmærksomhed, hukommelse og problemløsning.
- Mental sundhed: Nikotinformbrug kan være forbundet med øget risiko for mentale helbredsproblemer, såsom angst og depression mm.
- Udviklingsforstyrrelser: For unge hvor hjernen stadig er under udvikling, kan nikotin forstyrre denne proces. Mennesker der udsættes for påvirkninger af nikotin i en ung alder, kan få varige ændringer i hjernens struktur og funktion. Dette kan betyde fatale langsigtede konsekvenser for adfærd og det mentale helbred.
- Forstyrrelse af neurotransmittere: Nikotin påvirker produktionen og reguleringen af flere neurotransmittere, såsom serotonin og noradrenalin. Brugen af nikotin kan resultere i skader på det centrale nervesystem og føre til ændringer i humør, appetit og søvn mm.
- Risiko for andre rusmidler: Flere studier har vist, at nikotin brug hos børn og unge, kan øge risikoen for at udvikle afhængighed af andre rusmidler. Hvilket give anledning til en alvorligt bekymrede sundhedsproblematik.

Senest har forskere ved Göteborg Universitet offentliggjort en pressemeddelelse, hvor de udtrykker stor bekymring for de forandringer, der observeres hos brugerne af nikotinposer. Disse forandringer inkluderer rødme samt fortyndede slimhinder, som kan være tegn på alvorlige sundhedsproblemer.

Tidligere har tandlæger landet over advaret mod misfarvninger af tandkødet, samt den bekymrende tendens til tilbagetrækning af tandkødet, hvilket blotter tandhalsene. Dette kan føre til yderligere tandproblemer og forringet mund- og tand sundhed.

Fra universitetets side i Göteborg udtrykkes der yderligere bekymring over, den omfattende brug af nikotinposer. Særligt i lyset af den manglende viden omkring de langsigtede sundhedsrisici forbundet med produktet. Ifølge forskerne er skaderne, som nikotinposerne forårsager, langt mere alvorlige end det, der tidligere er blevet rapporteret.

Det er afgørende, at vi tager disse advarsler alvorligt og derfor har mod til at indføre et egentligt forbud, så vi ikke står om 10-20 år med en ny sundhedskrise som vi gør iht kræft og rygning.



UNGE OG NIKOTIN

I 2018 udgav Vidensråd for Forebyggelse en rapport, der skulle belyse konsekvenserne af unges rygning og bidrage til forebyggelsen af tobaksbrug. Rapporten viste, at cirka hver femte ung gjorde brug af tobaksprodukter, hvilket blev vurderet som en alt for høj procentdel i forhold til fremtidige sundheds- og samfundsøkonomiske perspektiver. Formålet med rapporten var at identificere metoder, der kunne støtte op om regeringens 2030-plan for en røgfri generation.

I 2019 blev nikotinposer godkendt til salg på det danske marked. De er ikke omfattet EU-direktiverne, nærmere bestemt (TPD) Direktiv 2014/40/EU, da de ikke falder ind under den gældende lovgivning for tobaksvarer, idet nikotinposer ikke indeholder tobak. Disse retningslinjer er etableret for at beskytte børn og unge mod markedsføringen af nikotinprodukter, der er målrettet mod dem, især gennem brugen af aromaer og indpakning. Samt af sundhedsmæssige hensyn.

Nikotinposerne har hurtigt vundet indpas på det danske marked, og deres popularitet vokser hastigt. I 2022 udgav Vidensråd for Forebyggelse endnu en rapport med fokus på nikotinprodukter, herunder nikotinposer. Rapporten præsenterer bekymrende resultater om de unges nikotinformbrug, der nu truer med at føre til en lang række permanente skader. Disse skader kan medføre, at de unge bliver fastholdt i nikotinafhængighed, samtidig med at de risikerer at udvikle afhængighed af andre rusmidler.

Desuden beskrives det i rapporten, hvordan nikotinformbrug blandt børn og unge kan øge risikoen for koncentrationsbesvær, angst, stress og depression. Rådet konkluderer, at der er anledning til bekymring. Ifølge rapporten er 31% af de 15-29 årige på daværende tidspunkt brugere af mindst ét nikotinprodukt, og halvdelen af dem bruger udelukkende alternative nikotinprodukter, såsom nikotinposer. Allerede dengang anbefalede man, at alternative nikotinprodukter skulle underlægges samme restriktioner og lovgivning som tobaksvarer. Desværre er denne anbefaling ikke blevet handlet på, og vi står nu overfor en tendens, der tilsyneladende vil fortsætte, indtil produktet ikke længere er tilgængeligt.

Markedsføringen af nikotinposer har været aggressivt rettet mod de unge, og salget af disse produkter steg sidste år med hele 118 %.

Fra 2020 til 2023 er unges nikotinformbrug steget med 18,5 procent, hvilket viser, at der, trods målrettede og aktive landsdækkende indsatser, er en stigende nikotinafhængighed blandt de unge. I dag anvender hele 35,2 procent af unge mellem 15-29 år nikotinprodukter.

De forskellige forebyggende tiltag mod unges nikotinformbrug har siden 2018 ikke haft den ønskede effekt. Nu er en tredjedel af de unge i større risiko for fatale og vedvarende sundhedsproblematikker. Dette har betydet, at misbrugsproblematikker og psykiske lidelser er blevet sat på listen over bekymrende sundhedsproblemer i relation til unges nikotinbrug.

Det er trist at se, hvordan en ellers solid forebyggelsesplan fra 2018, med en vision om en røgfri generation i 2030, hurtigt blev udhulet. Der var et stort ønske om, at danske børn og unge skulle blive røgfrie, men de er i stedet blevet til en forsøgs generation, og de langsigtede konsekvenser af dette er yderst bekymrende. Som det også fremgår af rapporten fra Vidensråd for Forebyggelse fra 2018, kræver en effektiv forebyggende indsats beslutningstager der, både nationalt og lokalt, har vilje og mod til at anvende en bred vifte af værktøjer. Desværre har de eksisterende metoder til at fremme en røgfri generation og implementere div. forebyggelsesplaner mistet deres effektivitet, særligt i takt med at røgfrie produkter blev let tilgængelige, dette er på trods af en ellers stram alders lovgivning.

Indførelsen af et totalt forbud mod nikotinposer vil være et vigtigt skridt mod at fremme folkesundheden. Vi skal beskytte fremtidige generationer og erkende at nikotinposer på det danske marked var en fejl.

PUFFBARS OG FORBUD

Den 4. juni 2024 udtalte Indenrigs- og Sundhedsministeriet, at Folketinget havde vedtaget et lovforslag, der gør det forbudt at indføre, købe og besidde puffbars, et produkt der minder om nikotinposer i forhold til den aggressive markedsføring mod unge. Ministeriet anfører, at et forbud vil styrke kontrollen af salget til mindreårige, hvilket også er ønsket i forhold til et forbud mod nikotinposer.



ET FORBUD ER VEJEN FREM

Nikotinposer har kun været tilgængelig på det danske marked i ganske få år. Allerede har det medført store bekymringer hos forskellige fagfolk og organisationer.

Et forbud vil være den rigtige vej at gå, både for brugerne af produktet- men også ud fra et bredt perspektiv hvor der både er et hensyn til folkesundhed, samt et hensyn til de skader produktet forvolder når brugerne smider deres affald.

Vi skal ikke tilpasse nikotinposerne til børn og unge- vi skal fjerne tilgængeligheden med fokus på et mål, om et Danmark med en høj folkesundhed.

Forslag stillet af

Tinna Schütz Larsen
Danmark Hedensted

Kontaktoplysninger

gubeldk@gmail.com

Medstillere

Anya Tatiana Lohse Bachmann
Adressebeskyttelse

Diana Mortensen
Horsens

Mette Fejrskov Jørgensen
Hedensted

Tine Jordhøj Madsen
Hedensted

Kontaktoplysninger

anya-tatiana@live.dk

dianamortensen88@gmail.com

1505mfj@gmail.com

tinejmadsen@gmail.com



Støtteerklæring

For borgere der ikke kan bruge den digitale løsning på borgerforslag.dk.

Jeg ønsker at være støtter for det borgerforslag, der fremgår af denne blanket.

Fulde navn (skal udfyldes)

Adresse (skal udfyldes)

Postnummer (skal udfyldes)

By (skal udfyldes)

Cpr-nummer (skal udfyldes)

E-mail (hvis du ønsker en kvittering for registreringen af din støtte pr. e-mail)

Dato

Underskrift

Med min underskrift bekræfter jeg, at jeg har læst forslaget, og at jeg har læst og accepteret samtykkeerklæringen nedenfor.

Erklæring om samtykke for støttere

Jeg har læst og er indforstået med Politikken for behandling af personoplysninger i ordningen om borgerforslag. Du kan læse et uddrag af politikken på følgende side.

Jeg er indforstået med

- at personoplysninger om mig behandles som beskrevet, når jeg benytter ordningen,
- at jeg som støtter af et borgerforslag ikke kan trække min støtte tilbage, når jeg har givet den, og
- at jeg kun kan støtte det samme borgerforslag én gang.



Sådan behandler vi dine personoplysninger på borgerforslag.dk

Når du anvender hjemmesiden borgerforslag.dk som hovedstiller af et borgerforslag, medstiller af et borgerforslag eller støtter af et borgerforslag, behandler vi nogle oplysninger om dig. Dette er nærmere beskrevet i det følgende.

Derfor behandler vi dine personoplysninger

Vores formål med at behandle dine personoplysninger på borgerforslag.dk er at varetage de opgaver, der følger af:

- Lov nr. 1672 af 26. december 2017 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i Folketinget. Loven er ændret ved lov nr. af 698 af 24. maj 2022.
- Bekendtgørelse nr. 843 af 8. juni 2022 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i Folketinget.

De oplysninger, vi indsamler i forbindelse med borgerforslagsordningen, bruger vi ikke til andre formål, og vi videregiver dem ikke til andre.

Særligt for ikkedigitale borgere

Borgere, som ikke benytter den digitale løsning på borgerforslag.dk, og som vi herefter kalder ikkedigitale borgere, kan i stedet benytte en papirbaseret løsning. De kan tilkendegive, at de ønsker at være hovedstiller, medstiller eller støtter af et borgerforslag, ved at indsende en blanket med de relevante oplysninger til Folketingets Administration med fysisk post.

Når vi modtager en blanket fra en ikkedigital borger, undersøger vi ved at slå op i Det Centrale Personregister, om borgeren har stemmeret til folketingsvalg. Det er en betingelse for at benytte borgerforslagsordningen, at man har stemmeret til folketingsvalg, og oplysningerne om stemmeret bruger vi til at sikre, at borgeren opfylder denne betingelse.

Det Centrale Personregister indeholder ikke oplysninger om valgret for personer med fast bopæl på Færøerne. Disse skal derfor afgive en erklæring om, at de har stemmeret til Folketinget. Erklæringen træder i stedet for Folketingets Administrations opslag af, at den pågældende har valgret, ved at slå personen op i Det Centrale Personregister. Hvis de ikke har et cpr-nummer, skal de i stedet oplyse deres færøske p-tal.

Hvis betingelsen om stemmeret er opfyldt, indtaster Folketingets Administration oplysningerne fra blanketten i systemet. Vi behandler de indtastede oplysninger på samme måde som de tilsvarende oplysninger om borgere, der har brugt den digitale løsning.

Læg mærke til, at vi gemmer korrespondance pr. post eller e-mail mellem Folketingets Administration og ikkedigitale borgere i Folketingets Administrations almindelige journal- og sagsbehandlingssystemer. Formålet er navnlig at sikre dokumentation af sagsbehandlingen, f.eks. for at kunne rekonstruere hændelsesforløb, hvis der skulle opstå uenighed mellem Folketingets Administration og borgere om administrationen af ordningen.

De blanketter, vi modtager fysisk, gemmer vi i et afgrænset tidsrum. Vi opbevarer dem bag lås, og de er kun tilgængelige for medarbejdere i Folketingets Administration, som har brug for at få adgang til oplysningerne i blanketterne for at varetage arbejdsopgaver i relation til borgerforslagsordningen.

Sikkerhed og logning i den digitale løsning på borgerforslag.dk

Kommunikation mellem brugerne og systemet foregår via en krypteret og sikker forbindelse.

Systemet er hostet eksternt, og Folketingets Administration har indgået en databehandleraftale, som vi løbende kontrollerer.

Vi opbevarer data, som vi behandler i systemet, på servere, der fysisk befinder sig i EU.



Dataansvarlig myndighed og kontakt

Folketinget er den dataansvarlige myndighed for borgerforslagsordningen.

Du kan kontakte Folketingets Administration med spørgsmål om, hvordan vi i Folketingets Administration behandler personoplysninger i forbindelse med borgerforslagsordningen. Du kan sende en e-mail til os på borgerforslag@ft.dk, eller du kan ringe til os på telefon 3337 5500.

Du kan også sende et brev til os:

Folketinget
Att.: Borgerforslag
Christiansborg
1240 København K

Du kan også kontakte Folketingets Administrations databeskyttelsesrådgiver på e-mail dpo@ft.dk eller på telefon 3337 5500 eller ved at sende et brev att. databeskyttelsesrådgiveren.